

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE FINANÇAS - DEPARTAMENTO DO TESOURO

TABELA DE EVOLUÇÃO DOS ÍNDICES APLICADOS PARA ATUALIZAÇÃO DOS TERMOS DE COMPROMISSOS
VALIDADE: MARÇO DE 2021

| EXERCÍCIO 2010 | NUMERAÇÃO DOS TERMOS | PERÍODO DE ATUALIZAÇÃO (*) | ÍNDICE - IGP-M (FGV) | CONTINUAÇÃO DO EXERCÍCIO 2019 | NUMERAÇÃO DOS TERMOS | PERÍODO DE ATUALIZAÇÃO (*) | ÍNDICE - IGP-M (FGV) |
|-----------------------|-----------------------------|-------------------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|----------------------|
| JANEIRO | 269.640/2009 a 271.723/2009 | Dezembro/2008 a Novembro/2009 | -1,58 | ABRIL | 453.016/2018 a 454.109/2018 | Março/2018 a Fevereiro/2019 | 7,62 |
| FEVEREIRO | 271.724/2009 a 273.354/2009 | Janeiro/2009 a Dezembro/2009 | -1,72 | MAIO | 454.110/2018 a 454.996/2018 | Abril/2018 a Março/2019 | 8,28 |
| MARÇO | 273.355/2009 a 275.034/2009 | Fevereiro/2009 a Janeiro/2010 | -0,65 | JUNHO | 454.997/2018 a 455.794/2018 | Maio/2018 a Abril/2019 | 8,66 |
| ABRIL | 275.035/2009 a 276.500/2009 | Março/2009 a Fevereiro/2010 | 0,25 | JULHO | 455.795/2018 a 456.709/2018 | Junho/2018 a Maio/2019 | 7,66 |
| JUNHO | 277.742/2009 a 278.650/2009 | Maio/2009 a Abril/2010 | 2,89 | AGOSTO | 456.710/2018 a 457.561/2018 | Julho/2018 a Junho/2019 | 6,53 |
| JULHO | 278.650/2009 a 279.737/2009 | Junho/2009 a Maio/2010 | 4,19 | SETEMBRO | 457.562/2018 a 458.230/2018 | Agosto/2018 a Julho/2019 | 6,41 |
| AGOSTO | 279.738/2009 a 280.811/2009 | Julho/2009 a Junho/2010 | 5,18 | OUTUBRO | 458.231/2018 a 458.919/2018 | Setembro/2018 a Agosto/2019 | 4,96 |
| SETEMBRO | 280.812/2009 a 281.649/2009 | Agosto/2009 a Julho/2010 | 5,79 | NOVEMBRO | 458.920/2018 a 459.464/2018 | Outubro/2018 a Setembro/2019 | 3,38 |
| OUTUBRO | 281.650/2009 a 282.374/2009 | Setembro/2009 a Agosto/2010 | 6,99 | DEZEMBRO | 459.465/2018 a 460.457/2018 | Novembro/2018 a Outubro/2019 | 3,17 |
| NOVEMBRO | 282.375/2009 a 283.888/2009 | Outubro/2009 a Setembro/2010 | 7,77 | | | | |
| DEZEMBRO | 283.888/2009 a 287.397/2009 | Novembro/2009 a Outubro/2010 | 8,80 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2011 | | | | EXERCÍCIO 2020 | | | |
| JANEIRO | 287.398/2010 a 290.523/2010 | Dezembro/2009 a Novembro/2010 | 10,27 | JANEIRO | 460.458/2019 a 462.764/2019 | Dezembro/2018 a Novembro/2019 | 3,99 |
| FEVEREIRO | 290.524/2010 a 293.030/2010 | Janeiro/2010 a Dezembro/2010 | 11,32 | FEVEREIRO | 462.765/2019 a 464.093/2019 | Janeiro/2019 a Dezembro/2019 | 7,32 |
| MARÇO | 293.031/2010 a 296.067/2010 | Fevereiro/2010 a Janeiro/2011 | 11,49 | MARÇO | 464.094/2019 a 465.451/2019 | Fevereiro/2019 a Janeiro/2020 | 7,82 |
| ABRIL | 296.068/2010 a 300.485/2010 | Março/2010 a Fevereiro/2011 | 11,30 | ABRIL | 465.452/2019 a 467.003/2019 | Março/2019 a Fevereiro/2020 | 6,84 |
| MAIO | 300.486/2010 a 303.933/2010 | Abril/2010 a Março/2011 | 10,95 | MAIO | 467.004/2019 a 468.556/2019 | Abril/2019 a Março/2020 | 6,82 |
| JUNHO | 303.934/2010 a 306.515/2010 | Maio/2010 a Abril/2011 | 10,60 | JUNHO | 468.557/2019 a 469.423/2019 | Maio/2019 a Abril/2020 | 6,69 |
| JULHO | 306.516/2010 a 308.672/2010 | Junho/2010 a Maio/2011 | 9,76 | JULHO | 469.424/2019 a 470.439/2019 | Junho/2019 a Maio/2020 | 6,51 |
| AGOSTO | 308.673/2010 a 311.905/2010 | Julho/2010 a Junho/2011 | 8,64 | AGOSTO | 470.440/2019 a 471.480/2019 | Julho/2019 a Junho/2020 | 7,31 |
| SETEMBRO | 311.906/2010 a 314.738/2010 | Agosto/2010 a Julho/2011 | 8,35 | SETEMBRO | 471.481/2019 a 473.015/2019 | Agosto/2019 a Julho/2020 | 9,27 |
| OUTUBRO | 314.739/2010 a 316.607/2010 | Setembro/2010 a Agosto/2011 | 8,00 | OUTUBRO | 473.016/2019 a 474.521/2019 | Setembro/2019 a Agosto/2020 | 13,02 |
| NOVEMBRO | 316.609/2010 a 317.327/2010 | Outubro/2010 a Setembro/2011 | 7,46 | NOVEMBRO | 474.522/2019 a 476.102/2019 | Outubro/2019 a Setembro/2020 | 17,94 |
| DEZEMBRO | 317.328/2010 a 318.598/2010 | Novembro/2010 a Outubro/2011 | 6,95 | DEZEMBRO | 476.103/2019 a 482.065/2019 | Novembro/2019 a Outubro/2020 | 20,92 |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2012 | | | | EXERCÍCIO 2021 | | | |
| JANEIRO | 318.599/2011 a 319.958/2011 | Dezembro/2010 a Novembro/2011 | 5,95 | JANEIRO | 460.458/2019 a 462.764/2019 | Dezembro/2019 a Novembro/2020 | 24,52 |
| FEVEREIRO | 319.959/2011 a 322.491/2011 | Janeiro/2011 a Dezembro/2011 | 5,10 | FEVEREIRO | 482.066/2020 a 484.382/2020 | Janeiro/2020 a Dezembro/2020 | 23,14 |
| MARÇO | 322.492/2011 a 324.581/2011 | Fevereiro/2011 a Janeiro/2012 | 4,53 | MARÇO | 484.383/2020 a 485.270/2020 | Fevereiro/2020 a Janeiro/2021 | 25,71 |
| ABRIL | 324.582/2011 a 326.589/2011 | Março/2011 a Fevereiro/2012 | 3,44 | | | | |
| MAIO | 326.590/2011 a 328.358/2011 | Abril/2011 a Março/2012 | 3,24 | | | | |
| JUNHO | 328.359/2011 a 329.345/2011 | Maio/2011 a Abril/2012 | 3,65 | | | | |
| JULHO | 329.346/2011 a 330.507/2011 | Junho/2011 a Maio/2012 | 4,26 | | | | |
| AGOSTO | 330.508/2011 a 331.743/2011 | Julho/2011 a Junho/2012 | 5,14 | | | | |
| SETEMBRO | 331.744/2011 a 332.681/2011 | Agosto/2011 a Julho/2012 | 4,53 | | | | |
| OUTUBRO | 332.682/2011 a 333.566/2011 | Setembro/2011 a Agosto/2012 | 7,73 | | | | |
| NOVEMBRO | 333.567/2011 a 334.332/2011 | Outubro/2011 a Setembro/2012 | 8,07 | | | | |
| DEZEMBRO | 334.333/2011 a 335.659/2011 | Novembro/2011 a Outubro/2012 | 7,52 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2013 | | | | | | | |
| JANEIRO | 335.660/2012 a 337.571/2012 | Dezembro/2011 a Novembro/2012 | 6,96 | | | | |
| FEVEREIRO | 337.572/2012 a 339.711/2012 | Janeiro/2012 a Dezembro/2012 | 7,81 | | | | |
| MARÇO | 339.712/2012 a 341.582/2012 | Fevereiro/2012 a Janeiro/2013 | 7,91 | | | | |
| ABRIL | 341.583/2012 a 343.395/2012 | Março/2012 a Fevereiro/2013 | 8,29 | | | | |
| MAIO | 343.397/2012 a 345.689/2012 | Abril/2012 a Março/2013 | 8,05 | | | | |
| JUNHO | 345.691/2012 a 347.314/2012 | Maio/2012 a Abril/2013 | 7,30 | | | | |
| JULHO | 347.315/2012 a 348.943/2012 | Junho/2012 a Maio/2013 | 6,22 | | | | |
| AGOSTO | 348.944/2012 a 350.063/2012 | Julho/2012 a Junho/2013 | 6,31 | | | | |
| SETEMBRO | 350.064/2012 a 350.869/2012 | Agosto/2012 a Julho/2013 | 5,18 | | | | |
| OUTUBRO | 350.870/2012 a 352.249/2012 | Setembro/2012 a Agosto/2013 | 3,85 | | | | |
| NOVEMBRO | 352.250/2012 a 353.507/2012 | Outubro/2012 a Setembro/2013 | 4,40 | | | | |
| DEZEMBRO | 353.508/2012 a 355.292/2012 | Novembro/2012 a Outubro/2013 | 5,27 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2014 | | | | | | | |
| JANEIRO | 355.293/2013 a 357.623/2013 | Dezembro/2012 a Novembro/2013 | 5,61 | | | | |
| FEVEREIRO | 357.624/2013 a 359.137/2013 | Janeiro/2013 a Dezembro/2013 | 5,53 | | | | |
| MARÇO | 359.138/2013 a 360.611/2013 | Fevereiro/2013 a Janeiro/2014 | 5,67 | | | | |
| ABRIL | 360.612/2013 a 362.164/2013 | Março/2013 a Fevereiro/2014 | 5,77 | | | | |
| MAIO | 362.165/2013 a 363.277/2013 | Abril/2013 a Março/2014 | 7,31 | | | | |
| JUNHO | 363.278/2013 a 364.218/2013 | Maio/2013 a Abril/2014 | 7,98 | | | | |
| JULHO | 364.219/2013 a 365.254/2013 | Junho/2013 a Maio/2014 | 7,84 | | | | |
| AGOSTO | 365.255/2013 a 365.750/2013 | Julho/2013 a Junho/2014 | 6,25 | | | | |
| SETEMBRO | 365.751/2013 a 366.684/2013 | Agosto/2013 a Julho/2014 | 5,33 | | | | |
| OUTUBRO | 366.685/2013 a 370.877/2013 | Setembro/2013 a Agosto/2014 | 4,88 | | | | |
| NOVEMBRO | 370.878/2013 a 373.032/2013 | Outubro/2013 a Setembro/2014 | 3,54 | | | | |
| DEZEMBRO | 373.033/2013 a 378.209/2013 | Novembro/2013 a Outubro/2014 | 2,95 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2015 | | | | | | | |
| JANEIRO | 378.210/2014 a 380.185/2014 | Dezembro/2013 a Novembro/2014 | 3,65 | | | | |
| FEVEREIRO | 380.186/2014 a 384.501/2014 | Janeiro/2014 a Dezembro/2014 | 3,67 | | | | |
| MARÇO | 384.502/2014 a 385.611/2014 | Fevereiro/2014 a Janeiro/2015 | 3,96 | | | | |
| ABRIL | 385.612/2014 a 386.490/2014 | Março/2014 a Fevereiro/2015 | 3,85 | | | | |
| MAIO | 386.491/2014 a 387.102/2014 | Abril/2014 a Março/2015 | 3,15 | | | | |
| JUNHO | 387.103/2014 a 387.675/2014 | Maio/2014 a Abril/2015 | 3,54 | | | | |
| JULHO | 387.676/2014 a 388.571/2014 | Junho/2014 a Maio/2015 | 4,10 | | | | |
| AGOSTO | 388.572/2014 a 389.226/2014 | Julho/2014 a Junho/2015 | 5,58 | | | | |
| SETEMBRO | 389.227/2014 a 390.131/2014 | Agosto/2014 a Julho/2015 | 6,96 | | | | |
| OUTUBRO | 390.132/2014 a 390.944/2014 | Setembro/2014 a Agosto/2015 | 7,55 | | | | |
| NOVEMBRO | 390.945/2014 a 391.489/2014 | Outubro/2014 a Setembro/2015 | 8,36 | | | | |
| DEZEMBRO | 391.490/2014 a 392.613/2015 | Novembro/2014 a Outubro/2015 | 10,10 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2016 | | | | | | | |
| JANEIRO | 392.614/2015 a 394.015/2015 | Dezembro/2014 a Novembro/2015 | 10,69 | | | | |
| FEVEREIRO | 394.016/2015 a 394.846/2015 | Janeiro/2015 a Dezembro/2015 | 10,54 | | | | |
| MARÇO | 394.847/2015 a 395.888/2015 | Fevereiro/2015 a Janeiro/2016 | 10,96 | | | | |
| ABRIL | 395.889/2015 a 396.442/2015 | Março/2015 a Fevereiro/2016 | 12,09 | | | | |
| MAIO | 396.443/2015 a 396.978/2015 | Abril/2015 a Março/2016 | 11,57 | | | | |
| JUNHO | 396.979/2015 a 397.678/2015 | Maio/2015 a Abril/2016 | 10,64 | | | | |
| JULHO | 397.679/2015 a 398.499/2015 | Junho/2015 a Maio/2016 | 11,09 | | | | |
| AGOSTO | 398.500/2015 a 399.145/2015 | Julho/2015 a Junho/2016 | 12,22 | | | | |
| SETEMBRO | 399.146/2015 a 399.631/2015 | Agosto/2015 a Julho/2016 | 11,65 | | | | |
| OUTUBRO | 399.632/2015 a 399.999/2015 | Setembro/2015 a Agosto/2016 | 11,51 | | | | |
| NOVEMBRO | 400.000/2015 a 401.691/2015 | Outubro/2015 a Setembro/2016 | 10,68 | | | | |
| DEZEMBRO | 401.692/2015 a 409.157/2015 | Novembro/2015 a Outubro/2016 | 8,80 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2017 | | | | | | | |
| JANEIRO | 409.158/2016 a 411.567/2016 | Dezembro/2015 a Novembro/2016 | 7,14 | | | | |
| FEVEREIRO | 411.568/2016 a 412.563/2016 | Janeiro/2016 a Dezembro/2016 | 7,19 | | | | |
| MARÇO | 412.564/2016 a 413.275/2016 | Fevereiro/2016 a Janeiro/2017 | 6,66 | | | | |
| ABRIL | 413.276/2016 a 413.853/2016 | Março/2016 a Fevereiro/2017 | 5,39 | | | | |
| MAIO | 413.854/2016 a 414.429/2016 | Abril/2016 a Março/2017 | 4,86 | | | | |
| JUNHO | 414.430/2016 a 415.143/2016 | Maio/2016 a Abril/2017 | 3,37 | | | | |
| JULHO | 415.144/2016 a 415.768/2016 | Junho/2016 a Maio/2017 | 1,57 | | | | |
| AGOSTO | 415.769/2016 a 416.888/2016 | Julho/2016 a Junho/2017 | -0,78 | | | | |
| SETEMBRO | 416.889/2016 a 417.425/2016 | Agosto/2016 a Julho/2017 | -1,68 | | | | |
| OUTUBRO | 417.426/2016 a 417.895/2016 | Setembro/2016 a Agosto/2017 | -1,72 | | | | |
| NOVEMBRO | 417.896/2016 a 418.317/2016 | Outubro/2016 a Setembro/2017 | -1,46 | | | | |
| DEZEMBRO | 418.318/2016 a 419.441/2016 | Novembro/2016 a Outubro/2017 | -1,42 | | | | |
| | | | | | | | |
| EXERCÍCIO 2019 | | | | | | | |
| JANEIRO | 449.216/2017 a 451.063/2018 | Dezembro/2017 a Novembro/2018 | 9,69 | | | | |
| FEVEREIRO | 451.064/2018 a 451.976/2018 | Janeiro/2018 a Dezembro/2018 | 7,55 | | | | |
| MARÇO | 451.977/2018 a 453.015/2018 | Fevereiro/2018 a Janeiro/2019 | 6,75 | | | | |
| | | | | | | | |
| CONTINUA AO LADO | | | | | | | |

(*) Variação acumulada do IGP-M da FGV, dos últimos 12 meses, excluindo-se o mês anterior ao da atualização